
 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 1 von 10 

Gesamte Rechtsvorschrift für Steiermärkische Ortsklassen- und 
Tourismusverbandsverordnung 2024 – StOTVO, Fassung vom 15.01.2024 

Langtitel 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 7. Dezember 2023, mit der die steirischen 
Gemeinden nach ihrer Bedeutung für den Tourismus in Ortsklassen eingestuft und einem 
Tourismusverband zugeordnet werden (Steiermärkische Ortsklassen- und Tourismusverbandsverordnung 
2024 – StOTVO) 
 
Stammfassung: LGBl. Nr. 113/2023 

Änderung 

LGBl. Nr. 130/2023 

Präambel/Promulgationsklausel 

Auf Grund des § 2 Abs. 1 und § 3 Abs. 4 in Verbindung mit § 4 Abs. 3 des Steiermärkischen 
Tourismusgesetzes 1992, LGBl. Nr. 55/1992, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 46/2022, wird verordnet: 
 

Text 

§ 1 

Die Gemeinden des Landes Steiermark, mit Ausnahme der Landeshauptstadt Graz, welche 
unabhängig von ihren Maßzahlen gemäß § 3 Abs. 1 Steiermärkisches Tourismusgesetz 1992 die 
Ortsklasse ”Statutarstadt” bildet, werden auf Grund ihrer Bedeutung für den Tourismus für den Zeitraum 
1. Jänner 2024 bis 31. Dezember 2030 in folgende Ortsklassen eingestuft und Tourismusgemeinden 
folgendem Tourismusverband zugeordnet: 
 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Altaussee A Ausseerland-Salzkammergut 

Bad Aussee A Ausseerland-Salzkammergut 

Bad Mitterndorf A Ausseerland-Salzkammergut 

Grundlsee A Ausseerland-Salzkammergut 

 
Eisenerz B Erzberg-Leoben 

Kalwang C Erzberg-Leoben 

Kammern im Liesingtal C Erzberg-Leoben 

Kraubath an der Mur C Erzberg-Leoben 

Leoben B Erzberg-Leoben 

Mautern in Steiermark C Erzberg-Leoben 

Niklasdorf C Erzberg-Leoben 

Proleb C Erzberg-Leoben 

Radmer C Erzberg-Leoben 

Sankt Michael in Obersteiermark C Erzberg-Leoben 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 2 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Sankt Peter-Freienstein C Erzberg-Leoben 

Traboch C Erzberg-Leoben 

Tragöß-Sankt Katharein C Erzberg-Leoben 

Trofaiach C Erzberg-Leoben 

Vordernberg A Erzberg-Leoben 

Wald am Schoberpaß B Erzberg-Leoben 

 
Admont A Gesäuse 

Ardning C Gesäuse 

Gaishorn am See C Gesäuse 

Landl B Gesäuse 

Lassing C Gesäuse 

Liezen C Gesäuse 

Rottenmann C Gesäuse 

Sankt Gallen B Gesäuse 

Wildalpen A Gesäuse 

 
Aflenz B Hochsteiermark 

Bruck an der Mur B Hochsteiermark 

Kapfenberg C Hochsteiermark 

Kindberg B Hochsteiermark 

Krieglach C Hochsteiermark 

Langenwang C Hochsteiermark 

Mariazell A Hochsteiermark 

Mürzzuschlag C Hochsteiermark 

Neuberg an der Mürz A Hochsteiermark 

Sankt Barbara im Mürztal C Hochsteiermark 

Sankt Lorenzen im Mürztal C Hochsteiermark 

Spital am Semmering B Hochsteiermark 

Stanz im Mürztal C Hochsteiermark 

Thörl C Hochsteiermark 

Turnau C Hochsteiermark 

 
Krakau B Murau 

Mühlen B Murau 

Murau A Murau 

Neumarkt in der Steiermark A Murau 

Oberwölz A Murau 

Ranten C Murau 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 3 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Sankt Georgen am Kreischberg A Murau 

Sankt Lambrecht A Murau 

St. Peter am Kammersberg A Murau 

Scheifling C Murau 

Schöder B Murau 

Stadl-Predlitz A Murau 

Teufenbach-Katsch C Murau 

 
Fohnsdorf B Murtal 

Gaal B Murtal 

Hohentauern A Murtal 

Judenburg C Murtal 

Knittelfeld C Murtal 

Kobenz C Murtal 

Lobmingtal B Murtal 

Obdach C Murtal 

Pöls-Oberkurzheim C Murtal 

Pölstal A Murtal 

Pusterwald C Murtal 

Sankt Georgen ob Judenburg C Murtal 

Sankt Marein-Feistritz C Murtal 

Sankt Margarethen bei Knittelfeld C Murtal 

Sankt Peter ob Judenburg C Murtal 

Seckau C Murtal 

Spielberg A Murtal 

Unzmarkt-Frauenburg C Murtal 

Weißkirchen in Steiermark C Murtal 

Zeltweg C Murtal 

 
Anger B Oststeiermark 

Birkfeld C Oststeiermark 

Breitenau am Hochlantsch C Oststeiermark 

Dechantskirchen C Oststeiermark 

Ebersdorf C Oststeiermark 

Feistritztal C Oststeiermark 

Fischbach A Oststeiermark 

Fladnitz an der Teichalm A Oststeiermark 

Floing C Oststeiermark 

Friedberg C Oststeiermark 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 4 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Gasen C Oststeiermark 

Gleisdorf C Oststeiermark 

Grafendorf bei Hartberg C Oststeiermark 

Greinbach C Oststeiermark 

Großsteinbach C Oststeiermark 

Hartberg B Oststeiermark 

Hartberg Umgebung B Oststeiermark 

Hartl C Oststeiermark 

Hofstätten an der Raab C Oststeiermark 

Kaindorf B Oststeiermark 

Ludersdorf-Wilfersdorf C Oststeiermark 

Miesenbach bei Birkfeld B Oststeiermark 

Passail C Oststeiermark 

Pernegg an der Mur C Oststeiermark 

Pinggau C Oststeiermark 

Pischelsdorf am Kulm C Oststeiermark 

Pöllau B Oststeiermark 

Pöllauberg B Oststeiermark 

Puch bei Weiz C Oststeiermark 

Ratten B Oststeiermark 

Rettenegg C Oststeiermark 

Rohrbach an der Lafnitz C Oststeiermark 

Sankt Jakob im Walde A Oststeiermark 

Sankt Johann in der Haide C Oststeiermark 

St. Kathrein am Hauenstein A Oststeiermark 

Sankt Kathrein am Offenegg A Oststeiermark 

Sankt Lorenzen am Wechsel C Oststeiermark 

Sankt Ruprecht an der Raab B Oststeiermark 

Schäffern C Oststeiermark 

Strallegg B Oststeiermark 

Stubenberg A Oststeiermark 

Thannhausen C Oststeiermark 

Vorau B Oststeiermark 

Waldbach-Mönichwald A Oststeiermark 

Weiz B Oststeiermark 

Wenigzell A Oststeiermark 

 
Bärnbach C Region Graz 

Edelschrott C Region Graz 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 5 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Eggersdorf bei Graz C Region Graz 

Feldkirchen bei Graz C Region Graz 

Frohnleiten C Region Graz 

Geistthal-Södingberg C Region Graz 

Gössendorf C Region Graz 

Gratkorn C Region Graz 

Gratwein-Straßengel C Region Graz 

Graz ST Region Graz 

Hart bei Graz C Region Graz 

Hirschegg-Pack A Region Graz 

Kainbach bei Graz C Region Graz 

Kalsdorf bei Graz B Region Graz 

Köflach B Region Graz 

Laßnitzhöhe A Region Graz 

Lieboch C Region Graz 

Ligist C Region Graz 

Maria Lankowitz B Region Graz 

Mooskirchen C Region Graz 

Nestelbach bei Graz C Region Graz 

Peggau C Region Graz 

Premstätten A Region Graz 

Sankt Bartholomä C Region Graz 

Sankt Radegund bei Graz A Region Graz 

Seiersberg-Pirka C Region Graz 

Semriach B Region Graz 

Thal C Region Graz 

Übelbach C Region Graz 

Vasoldsberg C Region Graz 

Voitsberg C Region Graz 

Weinitzen C Region Graz 

 
Aich A Schladming-Dachstein 

Aigen im Ennstal A Schladming-Dachstein 

Gröbming A Schladming-Dachstein 

Haus A Schladming-Dachstein 

Irdning-Donnersbachtal A Schladming-Dachstein 

Michaelerberg-Pruggern A Schladming-Dachstein 

Mitterberg-Sankt Martin A Schladming-Dachstein 

Öblarn C Schladming-Dachstein 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 6 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Ramsau am Dachstein A Schladming-Dachstein 

Schladming A Schladming-Dachstein 

Sölk B Schladming-Dachstein 

Stainach-Pürgg C Schladming-Dachstein 

Wörschach B Schladming-Dachstein 

 
Arnfels C Südsteiermark 

Bad Schwanberg B Südsteiermark 

Deutschlandsberg B Südsteiermark 

Ehrenhausen an der Weinstraße A Südsteiermark 

Eibiswald C Südsteiermark 

Frauental an der Laßnitz C Südsteiermark 

Gamlitz A Südsteiermark 

Gleinstätten C Südsteiermark 

Großklein C Südsteiermark 

Heimschuh C Südsteiermark 

Kitzeck im Sausal B Südsteiermark 

Lannach C Südsteiermark 

Lebring-Sankt Margarethen C Südsteiermark 

Leibnitz B Südsteiermark 

Leutschach an der Weinstraße A Südsteiermark 

Oberhaag C Südsteiermark 

Pölfing-Brunn C Südsteiermark 

Ragnitz C Südsteiermark 

Sankt Andrä-Höch C Südsteiermark 

Sankt Johann im Saggautal C Südsteiermark 

Sankt Martin im Sulmtal C Südsteiermark 

Sankt Nikolai im Sausal C Südsteiermark 

Sankt Peter im Sulmtal C Südsteiermark 

Sankt Stefan ob Stainz C Südsteiermark 

Sankt Veit in der Südsteiermark C Südsteiermark 

Stainz C Südsteiermark 

Straß in Steiermark C Südsteiermark 

Wagna C Südsteiermark 

Wies C Südsteiermark 

Wildon C Südsteiermark 

 
Bad Blumau A Thermen- & Vulkanland 

Bad Gleichenberg A Thermen- & Vulkanland 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 7 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Bad Loipersdorf A Thermen- & Vulkanland 

Bad Radkersburg A Thermen- & Vulkanland 

Bad Waltersdorf A Thermen- & Vulkanland 

Buch-St. Magdalena C Thermen- & Vulkanland 

Burgau B Thermen- & Vulkanland 

Deutsch Goritz C Thermen- & Vulkanland 

Edelsbach bei Feldbach C Thermen- & Vulkanland 

Eichkögl C Thermen- & Vulkanland 

Fehring C Thermen- & Vulkanland 

Feldbach B Thermen- & Vulkanland 

Fürstenfeld B Thermen- & Vulkanland 

Gnas C Thermen- & Vulkanland 

Halbenrain C Thermen- & Vulkanland 

Jagerberg C Thermen- & Vulkanland 

Kapfenstein C Thermen- & Vulkanland 

Kirchbach-Zerlach C Thermen- & Vulkanland 

Kirchberg an der Raab C Thermen- & Vulkanland 

Klöch A Thermen- & Vulkanland 

Markt Hartmannsdorf C Thermen- & Vulkanland 

Mureck B Thermen- & Vulkanland 

Riegersburg B Thermen- & Vulkanland 

Sankt Anna am Aigen C Thermen- & Vulkanland 

Sankt Peter am Ottersbach C Thermen- & Vulkanland 

Sankt Stefan im Rosental C Thermen- & Vulkanland 

Söchau B Thermen- & Vulkanland 

Straden C Thermen- & Vulkanland 

Tieschen C Thermen- & Vulkanland 

Unterlamm B Thermen- & Vulkanland 

 
Neudau D 

 
Altenmarkt bei Sankt Gallen D 

 
Deutschfeistritz D 

 
Hausmannstätten D 

 
Sankt Martin am Wöllmißberg D 

 
Allerheiligen bei Wildon D 

 
Heiligenkreuz am Waasen D 

 
Mettersdorf am Saßbach D 

 
Albersdorf-Prebuch D 

 
Dobl-Zwaring D 

 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 8 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Empersdorf D 
 

Fernitz-Mellach D 
 

Gabersdorf D 
 

Gersdorf an der Feistritz D 
 

Gralla D 
 

Groß Sankt Florian D 
 

Großwilfersdorf D 
 

Gutenberg-Stenzengreith D 
 

Haselsdorf-Tobelbad D 
 

Hengsberg D 
 

Hitzendorf D 
 

Ilz D 
 

Ilztal D 
 

Kainach bei Voitsberg D 
 

Krottendorf-Gaisfeld D 
 

Kumberg D 
 

Lafnitz D 
 

Lang D 
 

Mitterdorf an der Raab D 
 

Mortantsch D 
 

Naas D 
 

Niederwölz D 
 

Ottendorf an der Rittschein D 
 

Paldau D 
 

Pirching am Traubenberg D 
 

Preding D 
 

Raaba-Grambach D 
 

Rohr bei Hartberg D 
 

Rosental an der Kainach D 
 

Sankt Georgen an der Stiefing D 
 

Sankt Josef (Weststeiermark) D 
 

Sankt Marein bei Graz D 
 

Sankt Marein im Mürztal D 
 

St. Margarethen an der Raab D 
 

Sankt Oswald bei Plankenwarth D 
 

Sankt Stefan ob Leoben D 
 

Schwarzautal D 
 

Selzthal D 
 

Sinabelkirchen D 
 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 9 von 10 

Gemeinde Ortsklasse Tourismusverband 

Söding-Sankt Johann D 
 

Stallhofen D 
 

Stattegg D 
 

Stiwoll D 
 

Tillmitsch D 
 

Trieben D 
 

Werndorf D 
 

Wettmannstätten D 
 

Wundschuh D 
 

Anm.: in der Fassung LGBl. Nr. 130/2023 

§ 2 

(1) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Ausseerland-Salzkammergut“ 
zugeordneten Gemeinden bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung 
„Tourismusverband Ausseerland-Salzkammergut“ trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der 
Gemeinde Bad Aussee. 

(2) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Erzberg-Leoben“ zugeordneten Gemeinden 
bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Erzberg-Leoben“ 
trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Trofaiach. 

(3) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Gesäuse“ zugeordneten Gemeinden bilden 
einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Gesäuse“ trägt. Der Sitz 
des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Admont. 

(4) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Hochsteiermark“ zugeordneten Gemeinden 
bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Hochsteiermark“ 
trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Bruck an der Mur. 

(5) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Murau“ zugeordneten Gemeinden bilden 
einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Murau“ trägt. Der Sitz 
des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Murau. 

(6) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Murtal“ zugeordneten Gemeinden bilden 
einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Murtal“ trägt. Der Sitz 
des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Spielberg. 

(7) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Oststeiermark“ zugeordneten Gemeinden 
bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Oststeiermark“ 
trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Pöllau. 

(8) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Region Graz“ zugeordneten Gemeinden 
bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Region Graz“ 
trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Graz. 

(9) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Schladming-Dachstein“ zugeordneten 
Gemeinden bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband 
Schladming-Dachstein“ trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Schladming. 

(10) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Südsteiermark“ zugeordneten Gemeinden 
bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband Südsteiermark“ 
trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Deutschlandsberg. 

(11) Die in § 1 aufgezählten und dem Tourismusverband „Thermen- & Vulkanland“ zugeordneten 
Gemeinden bilden einen gemeinsamen Tourismusverband, der die Bezeichnung „Tourismusverband 
Thermen- & Vulkanland“ trägt. Der Sitz des Tourismusverbands ist in der Gemeinde Fürstenfeld. 

§ 3 

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2024 in Kraft. 



 Landesrecht Steiermark 

www.ris.bka.gv.at Seite 10 von 10 

(2) Gleichzeitig treten die Ortsklassenverordnung 2017, LGBl. Nr. 151/2016 und alle auf Grund des 
§ 3 Abs. 5 des Steiermärkischen Tourismusgesetzes 1992 erlassenen und in der Grazer Zeitung 
kundgemachten Verordnungen außer Kraft. 

(3) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung treten weiters außer Kraft: 

 1. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Region Graz, Grazer Zeitung Nr. 21/2021; 

 2. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Erzberg-Leoben, Grazer Zeitung Nr. 15/2021; 

 3. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Gesäuse, Grazer Zeitung Nr. 16/2021; 

 4. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Hochsteiermark, Grazer Zeitung Nr. 17/2021; 

 5. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Murau, Grazer Zeitung Nr. 18/2021, berichtigt durch die Kundmachung des Landeshauptmannes 
von Steiermark über die Berichtigung von Fehlern in der Grazer Zeitung, Grazer Zeitung 
Nr. 271/2021; 

 6. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Murtal, Grazer Zeitung Nr. 19/2021; 

 7. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Oststeiermark, LGBl. Nr. 23/2023; 

 8. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Schladming-Dachstein, Grazer Zeitung Nr. 22/2021; 

 9. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Südsteiermark, Grazer Zeitung Nr. 23/2021; 

 10. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Bildung des Tourismusverbands 
Thermen- & Vulkanland, Grazer Zeitung Nr. 24/2021; 

 11. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung, mit der für die Gemeinden Altaussee, Bad 
Aussee, Bad Mitterndorf, Grundlsee ein gemeinsamer Tourismusverband verordnet wird, Grazer 
Zeitung Nr. 299/2014. 

§ 4 

Inkrafttreten von Novellen 

In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 130/2023 tritt § 1 mit 1. Jänner 2024 in Kraft. 

Anm.: in der Fassung LGBl. Nr. 130/2023 


